Et fecerunt solennitate acymoꝝ se
ptꝫ diebꝫ i leticia: qm̄ letificaue-
rat eos dñs: t puerterat cor regl
assur ad eos vt manꝫ eoꝝ adiu-
uaret in ope domꝫ dñi dei isrl.

Dost hec Ca. VII
autē verba in regno
artaxerxis regi psa-
a T cōputata generatione
vīq ad aarō legitim⁹ sacerdos cōputabat.
rū ēsdras fili⁹ saraie filij açarie
filij helchię filij sellum filij sa-
doch filij achitob filij amarie fi-
lij açarie filij marioith filij cara-
ie filij oči filij bocci filij abisue
filij phincees filij eleaçar filij aa

Dost hec aut. Postquam supius actum est de populi reductione. Dic p̄nr agit de eius instructione quod esdras sacerdotem. ipse enim esdras primo venit de babylone cum eo, robabel et ioseph; sed postea rediit ut alios de illis qui remanebant secum adduceret et gratias a rege impetraret. primo igitur sub ipso describitur ordinatio templi. secundo informatio populi. ca. ix. Circa prius primo describitur ipsius esdras legatio: quod fuit missus a rege tandem legatus a latere. secundo legatois executio. ca. viii. prima inter tres: quod primo describitur legati predictio. secundo legationis forma sine explicitatione. ibi: Hoc est autem exemplar. tertio gratiarum actio. ibi: Unde custodus dominus. Circa primus dicitur: c. Post hec autem proba in re. audiatur autem Ra. Sa. quod iste fuit darius: ut dictum est ea. p̄ce. et fuit istud anno. viii. regni eius. scilicet anno immediate sequenti post assumptionem templi quod facta fuit anno. vi. regni eius. Josephus vero dicit quod iste fuit filius darius quem vocat xerxes: ut dictum est ea. p̄ce. d. Esdras filius Ia. et cetera. in hoc ostendit conditione legati et iudeorum ad genus: quod descendit de aaron: multitudinem intermedium hic omittuntur quod ponuntur. i. Paral. v.

Moraliter. ¶ Post hec autē ver. in re. artaxer. **Moraliter**.
Artaxeres lumē in silētio tētans interptat: et id p̄ ipm̄ ielus
xps significat. de q̄ dī. **Luc. ii. e.** Lumē ad reuelationē gētium
z̄c. Ipse etiā est rex regū sic et de artaxerxe dī. infra in h̄ caplo.
Ipse etiā tētat nō vt aliqd sibi de nouo īnotescat h̄ alijs. Tēt-
tat et i silētio: q̄ tētat ab eo ignorat q̄ ab eo tentet nisi sibi di-
uinit̄ reuelet igit̄ p̄ regnū artaxerxis ecclia q̄ regnū xpi dī bñ
significat. dī. **Eldras fili⁹ sa.** z̄c. Per eldrā q̄ adiutor in
terptat bon⁹ doctor vel p̄dicator significat. vnde. i. **Coz. ii. c.**
Paulus doctor gētii et p̄dicator dic de se et sibi siliib⁹. Dei ad
lutores sum⁹. Igit̄ i regno artaxerxis esdras tanq̄ legat⁹ a re-
ge mittit⁹: cū ad docendū pplim doctor vel p̄dicator a xpo v̄l ei⁹
vicario destinat⁹: cui⁹ aut̄ p̄ditionis esse debeat subditur:

Glo.ordi.

I Eſdre

E **B** **a** **¶** Et ipse scriba velox. **Bed.** Scriba velox in lege moysi appellat esdras: quod esdras legem moysi quam pluma etiam ut eius maiorum fama est omnem sacre scripture scripturam quam ignis absumpserat, put videt legem sufficere scripsit: et non nulla (ut referatur) quod oportuna putabat adiecit. de quibus est illud: **Et non surrexit propheta in israel sicut moyses quem nosset dominus facie ad faciem tecum.** **Que verba dicere non potuit: nisi quod diu post moysen virxit.** **Et in libro samuelis olim in israel sic loquens unusquisque vadens consulere deum.** **Venite et eam ad videntem.** Qui enim propheta hodie dicit: olim vocabat videt. Nonnulla autem integra volumina quod quondam in populo israel habebant intacta reliquit: id eorum nihil aliud quod non memoria habet: ut est illud in libro numeroz: unde de in libro bellorum domini et in Iosue: Nonne scriptum est in libro iustoz. In regno quoque et Paral. voluminibus memorant libri historici prophetarum: achies sylonitis: et semeie: addo et nathanael. **Elaie quoque et iesu filii anani.** i. qui librum Regum israel scripsisse dicitur: et multa alia quorum nulla debent hodie posse recuperari vestigia. Ferunt quod ex cogitatione sub nominibus earum quod non habuerat quibus velociissime tantum libroz copiam quam pluma erat reficeret. Ideo non solum scriba sed etiam velox noscat. Priorum autem regum remanserunt apud samaritas quibus illos, v. libroz moysi quod solos de scriptura scita receperant scribere solebant.

ron sacerdotis a

a **dras ascendet de scriba velox in le**

b **d** **nus deus dedit rex sum manu domini**

b **sup eum oem per**

a **¶ prolepsis nam in se et exercitu congregauerunt**

c **ascenderunt de filiis sacerdotum regum et de catoribus et de nathanaeli**

b **lem: anno septuaginta: et venerunt in eo: ipse est annus**

c **¶ Quia in primo cepit ascendere et in primo die manit in hierusalem**

Nota **Bed.** Notandum quod in capite huius libri scriptum est quod ad permissionem cyri ascenderunt de babylone zorobabel et ioseph et de filiis iuda et beniamini cum sacerdotibus et levitis omnes quorum suscitauit de spiritu; de quibus additum est quod essent de captivitate quam transiit nabuchodonosor

Sor in babylonē. hic aut̄ sub esdra duce: nulla iude & beniamin vel nabuchodonosor: sed tñ filioz israel & sacerdotū et leuita, rū: q̄ cū illo accēderūt: mētio est. **A**n̄ videt̄ q̄ illi de iuda & beniamin fuerūt q̄s nabuchodonosor captiuauit. **D**i aut̄ de decē tribub̄ q̄ sp̄aliter post diuisionē isrl̄ vocabāt: q̄s assyrioz reges lōge an̄ captiuauerāt: & vltra mōtes medoz fecerūt habitare. **T**ūc ḡ due trib̄ maria ex pte redierūt & tēplū graui labore reſtaurauerūt. **D**e cē aut̄ trib̄ q̄ minorē religionis curā habuerūt: q̄ deſtructio chaldeoz iperio libere sub regib̄ p̄ſarū viuebāt: cum templū edificatū & cōp̄ressam esse samaritanoz inuidiā cōpererēt: tandem aliq̄ ex eis redierunt: plures ibidē reſederunt: quoq̄ p̄genies vſq̄ hodie in eisdē partib̄ detineri & ūire gēti p̄ſarū perhibef. **S**icut aut̄ cōzobabel & tesus p̄pm significat q̄ captiuitatē humani generis sua grā relatarat: & suā in nob̄ nū ſcificādo & p̄ſidēdo edificat. **S**ic esdras ſacerdos et veſlor ſcriba eundē q̄ nō venit ſoluere legē ſed adiſplore figurat: q̄ iō ſcriba legis vel ſcriba veſlor in lege moysi potuit vocari: q̄ ip̄e moysi legem p̄ angelū dedit: ip̄e ap̄hetas veritatē docuit: ip̄e electoꝝ mētes ad intelligendā & faciendā patris voluntatem accēdit. **A**n̄ h̄ testamentū qđ disponā domui isrl̄ post dies illos dicit dñs vādo leges meas in mēte eoz z̄c. **E**t liqua mea

P̄s.44.8 calam⁹ scribe τc. Lingua enī ἀρ̄he calam⁹ erat velocis scribe: qz q̄ dñs illū sine mora tpis intus docebat: hoc ipe y officiū lin-
gue foris tpaliter declarabat. Esdras qz interptas adiutor: qz

Dicitus. 120. a
omnis ad pacem et utitur proficietur meritoz gradibus inducit. verbi: Au-
xiliu meu a dno rec. Ad hoc sicut Esdras partem populi non mini-
mam de captiuitate hierosolyma reduxit: et pecunia ac vasa sacra
in gloriam templi: et populus ab uxoriibus alienigenis pontificali auctoritate
purgauit: ita Christus in carne apparet et fusione mundi: libera
et fusione evitioz intravit: ut nos secundum redies ab omni et fusione li-
beratos ad tranquillitate fugne pacis induceret: cuius pacis pi-
Dicitus. 14. d
gnus in presenti accipimus et illud: Pacem relinquo vobis: pacem
meam do vobis in terram et predictaribus relinquo: preterea ad ce-

Dop. 14.0 gnis in pienti accipiunt. vni illud. p. ac. t. c. q. vobis. pacem
meā do vobis. i. t. palem vitā pegrinātibꝫ relinqꝫ: ppetuā ad ce-
lestē patriā quenitibꝫ do. c. **Quia in pmo zc. Be.** Pri-
ma die mēsis cepit ascēdere de babylone: z qnto cū filiis trā-
migrationis: z primo die mēsis quenit in hierlin. Prīmordiū
enim men-

La. VII

Slo.ordi.

enī mēsis in q̄ luna nouū a sole lumē mutuari credit: nouū do
ni celestis initī significat: & bene prima die mēsis primi ascē
dit esdras de babylone: cū eis q̄s a captiuitate saluabat: q̄ p̄n
cipiū sc̄e p̄uersationis in q̄ sathane & regno ei⁹ abrenūfici
illustratione sit diuine pletatis in nob. Primo quoq; die men

ron sacerdotis ab initio. **I**psa es-
dras ascēdit de babylone: et ip̄e
scriba velox in lege moysi: quā
dñs deus dedit isrl̄. **E**t dedit ei b
rex hm̄ manū dñi dei eius: bonā
sup eum oēm petitionē eius. **E**t d
a **¶** prolepsis nā in sequētib⁹ quō venerint
et exercitū gregauerint plenius scribū.
ascēderuut de filijs israel/ et de
filijs sacerdotū/ et de filijs leuita
rū/ et de cātoribus/ et de ianori-
bus/ et de nathinneis in hierusa-
lem: anno septimo artaxerxis re-
gis: et venerūt in hierlm̄ mēse qn̄
to: ipse est annus septim⁹ regis.
¶ **Q**uiā in primo die mensis p̄mi
cepit ascendere de babylone: et
in primo die mensis quinti ve-
nit in hierusalē iuxta manū dei
a **¶** adiutor.
¶ sui bonā sup se. **E**ldrās at para
a **¶** quam flamina **¶**sumperat.
uit cor suuz/ ut inuestigaret lēgē
a **¶** cepit Iesus facere et docere.
dñi: et faceret et doceret i isrl̄ h̄ce

dras autem parauit **T**c. **D**igna virtus hominis parare cor suum ad obsequium diuine voluntatis; et dicere posse. **P**ratum cor meum deus: paratum cor meū. **B**eda. **C**hristus quoqz parauit cor suum ut inuestigaret legem dñi: quia talem sibi hominē quē suscipere diuinitus puidit: qui nō solum sine peccato: sed etiam plenus esset gratia & veritate: qui nulla sibi repugnante lege peccati legem dei absqz vlla mentis vel carnis contradictione seruaret. vnde: **I**n capite libri scriptum ē de me **T**c. **I**tem dñs inuestigauit legem dei: qz abiectione phariseorum traditionibns scripturam sanctam mystice intelligere docuit: & decreta euangeli que attulit magis perfecta & deo accepta qz ea que per moysen premiserat ostendit: **U**nde auditis quia dictum est antiquis: **D**iligies amicū tuū: & odio habebis inimicū tuū. **E**go aut̄ vobis dico: **D**iligite inimicos vros **T**c.